КОПИЯ

Дело №

41RS0№-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 7 декабря 2023 года

Елизовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Соловьёва А.Н.,

при секретаре судебного заседания Чаяло А.А.,

с участием государственного обвинителя

старшего помощника Елизовского городского прокурора Ли И.С.,

подсудимой ФИО7, 

защитника - адвоката Поступинского И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не военнообязанной, не состоящей в браке, малолетних детей и иждивенцев не имеющей, работающей в АО «Почта ФИО1» ОПС Нагорный в должности почтальона первого класса, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО7 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО7 достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с целью извлечения финансовой выгоды, добровольно вошла в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, в составе которой покушалась на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ»), находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения и извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств (далее по тексту - наркотиков), приняло решение о создании устойчивой организованной группы для совершения систематических, в течение неопределенного длительного времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), на территории субъектов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>. 

После чего, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотиков, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым сбыты наркотиков должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотиков в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих отведенную им в совершении преступлений роль. 

Спланировав способ и механизм совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконного оборота наркотиков на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта», руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», находясь в неустановленном месте, разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотиков, основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них;

- бесконтактном способе незаконного сбыта наркотиков, путем формирования тайников («закладок») с ними, для покупателей;

- активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотиков, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями группы.

Так, разработанная руководителем интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» вышеуказанная схема, исключала визуальный контакт лиц входящих в состав группы, с приобретателями, так как незаконный сбыт наркотиков осуществлялся исключительно через магазин, сведения о котором размещались на сайте интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» по адресу: «https://joker.liga1bot.com/» на интернет-площадке «ОМДжи!ОМДжи!» и в мессенджере «Телеграм». 

Согласно разработанной руководителем интернет-магазина преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотиков должен осуществляться посредством переписки с покупателями в автоматических чатах по их продаже под названиями «ДжокерРС_бот», «ДжокерАА_бот», на интернет-площадке «ОМДжи!/ОМДжи!» и в мессенджере «Телеграм» с использованием сети «Интернет», оплата за наркотики должна производиться с помощью криптовалюты «биткоин», которую покупатели, переводят на используемый интернет-магазином «ДЖОКЕР ТАЙМ» криптовалютный счет. При этом передача наркотика покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники (закладки), расположенные в лесных массивах и иных малолюдных местах. Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотиков потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель определил структуру организованной группы следующим образом:

– «босс» (финансовый директор) – лицо, осуществляющее контроль над работой регионального магазина в целом, решает вопросы логистики по приобретению и транспортировке наркотиков, утверждает размер установленных зарплат, определяет мессенджеры для работы «директоров региональных магазинов», «складов», «операторов», «оптовых курьеров», «закладчиков»;

– «директор магазина, управляющий» (старший, отдел кадров) – лицо (лица), осуществляющее контроль над работой «операторов» и административные функции по работе магазина на территории субъекта РФ, координирует работу нижних звеньев, решает вопросы о продвижении и повышении заработной платы при должном исполнении обязанностей;

– «оператор» – лицо (лица), которое осуществляет взаимосвязь между клиентами межрегионального магазина (потребителями наркотиков), «курьерами» и «складами» на территории субъекта РФ;

– «оптовый курьер» – лицо (лица), осуществляющее услуги по доставке крупных партий наркотиков в субъект Российской Федерации, либо получающее почтовое отправление в субъекте РФ, для последующего формирования крупных тайников с наркотиками и передачи их таким образом к «закладчикам» либо «складу»;

– «склад» – лицо (лица), получающее крупно-оптовые партии наркотиков массой от 500 до 8000 грамм с помощью служб доставки, почтовых отправлений повышенной классности или «оптового курьера», делит их на мелкооптовые партии для предзаказов и для закладчиков;

– «закладчик» – лицо (лица), осуществляющее непосредственное помещение наркотиков в подысканные тайники («закладки») с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Разработав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, возложил на себя обязанности «босса» (финансового директора) и приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, с использованием сети «Интернет», интернет-площадки «ОМДжи!/ОМДжи!» и мобильного приложения (мессенджера) «Телеграм», на которой разместил информацию об открытии интернет-магазина в нескольких субъектах Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, осуществляющем систематический незаконный сбыт наркотиков, информацию об их ассортименте и стоимости, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, вовлекая, таким образом, в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц. 

После чего, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» возложил на себя функции:

– по дальнейшей разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий каждого из участников, распределению между ними обязанностей по подготовке и совершению тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

– по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в ее структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путем перевода в криптовалюту, а затем обратно в валюту Российской Федерации в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

– по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между участниками, координации их преступных действий и созданию условий для совершения преступлений через соответствующие программы в сети «Интернет»;

– по установлению общей ценовой политики на реализуемые участниками организованной группы наркотики с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>.

При этом руководитель создал структурное звено «директоров» (управляющих магазином) в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через мессенджер «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: 

– обучения лиц, входящих в структурное звено «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотики в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей;

– координирования действий между структурными звеньями «складов», «закладчиков», «курьеров» и «операторов», определения «закладчикам» и «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий;

– координирования действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотиков, оставленных «складами», и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.);

– обеспечения связи «закладчиков» с «операторами» для обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок») с наркотиками.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является звено «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программы мессенджера «Телеграм», осуществляли следующие функции: 

– по детальному обучению лиц, входящих в структурное звено «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотики в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей;

– по координации деятельности «закладчиков», «складов» с указанием вида и количества наркотиков, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники («закладки»), с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок»);

- по связи с приобретателями наркотиков, которым, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты, сообщается место нахождения тайников («закладок») с наркотиками, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций;

– по исполнению, возложенных на структурное звено «директоров» («управляющих магазином»), функций в части определения «закладчикам», «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий;

– по координации действий «закладчиков», «складов» по получению оптовых партий наркотических средств.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является структурное звено «оптовый курьер» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, установленное руководителем организованной группы, дистанционным бесконтактным способом в мессенджере «Телеграм», осуществляли услуги по доставке крупных партий наркотиков в субъект Российской Федерации, либо получающее почтовое отправление в субъекте Российской Федерации, для последующего формирования крупных тайников с наркотиками средствами и передачи их таким образом к «закладчикам» либо «складу». 

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является структурное звено «складов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, установленное руководителем организованной группы, дистанционным бесконтактным способом в мессенджере «Телеграм», получали крупно – оптовые партии наркотиков массой от 500 – 8000 грамм, с помощью служб доставки, почтовых отправлений повышенной классности или от «оптового курьера».

Нижестоящим структурным звеном организованной преступной группы является подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программы мессенджера «Телеграм» осуществляли функции:

– подчиняться руководителю и «оператору» интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ»;

– по указанию «оператора» получать наркотики через тайники (закладки) на территории 

<

адрес>;

- по указанию руководителя и «оператора» интернет-магазина осуществлять незаконный сбыт наркотиков тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники (закладки), расположенные в лесных массивах и иных малолюдных местах 

<

адрес>;

- производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) оборудованных тайников (закладок) с наркотиками;

- передавать указанную информацию с использованием сети «Интернет» и мобильного приложения (мессенджера) «Телеграм» «оператору» интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей;

- неукоснительно соблюдать установленные руководителем интернет-магазина, правила при фасовке наркотических средств, при формировании тайников с наркотиками, при общении с покупателями и участниками организованной преступной группы;

- применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотиков и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную преступную группу, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные руководителем организованной группы. 

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотиков, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников (закладок), не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников. 

Продолжая свои преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную им организованную группу неустановленных лиц, согласно установленной иерархии организованной им группы. 

При этом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель интернет-магазина при неустановленных обстоятельствах, подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, действующих под псевдонимом «Гудлак», на которое возложил функции «оператор» и под псевдонимами «Граф», на которое возложил функции «директора» (управляющего магазином). 

В свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» псевдонимы «Гудлак», «Граф», и иные неустановленные лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет-магазина, действующего в сети «Интернет», добровольно, последовательно, вошли в состава организованной преступной группы и приняли активное участие в её деятельности, согласно отведенной каждому роли. 

Организованная группа под руководством неустановленного лица, характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности. Высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотиков в целях получения материальной прибыли. Сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату. Большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков на протяжении длительного периода времени. Дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее «финансовому директору». Детального распределения ролей при совершении преступлений. Отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации и возможность удаленного общения между участниками организованной группы. Согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации. Постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотиков и значительных сумм денежных средств. 

Для реализации незаконного сбыта наркотиков, контроля и координации действий «курьеров», «складов», «закладчиков» по их сбыту, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», а также по его поручению иные участники организованной преступной группы создавали рабочие группы/чаты в мессенджере «Телеграм» для каждого из «курьеров», «складов», «закладчиков» организованной группы, а также общие группы/чаты для обмена информации между участниками. При этом, в каждой из групп в мессенджере «Телеграм», для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными состоял руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» и «оператор», каждый из которых отвечал за определенное направление деятельности: финансы, координация перемещения наркотиков и контроль за деятельностью «курьеров», «складов», «закладчиков». 

Таким образом, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», создал организованную группу по незаконному сбыту наркотиков на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотиков на территории Российской Федерации запрещен, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, желая стать участником организованной преступной группы интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» и обогатиться преступным путем, зная о порядке и способах реализации наркотиков с использованием электронных и телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», мобильный телефон марки «Поко» подключенный к сети «Интернет», действуя умышленно, в корыстных интересах, в мобильном приложении (мессенджере) «Телеграм» отправило «оператору» интернет-магазин «ДЖОКЕР ТАЙМ» (действующему в сети «Интеренет» под псевдонимом «Гудлак») заявку о трудоустройстве «закладчиком», и, тем самым осуществило умышленные действия, направленные на участие в организованной группе, созданной руководителем интернет-магазина. В свою очередь «оператор» интернет-магазина, действующий в сети «Интеренет» под псевдонимом «Гудлак», сообщил об условиях работы «закладчика», на которые Лицо № согласилось. 

Далее Лицо № выполняя обязательное условие для трудоустройства в интернет-магазине «ДЖОКЕР ТАЙМ», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет», перевело на неустановленный, в ходе следствия, счет, предоставленный «оператором» под псевдонимом «Гудлак», в качестве залога, денежные средства в размере 5 000 рублей, тем самым вошло в состав организованной группы, и в последующем выполняло возложенные на него обязанности «закладчика» в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения его преступной деятельности и задержания сотрудниками полиции. 

После получения залога, «оператором» интернет-магазина под псевдонимом «Гудлак» создана рабочая группа/чат в мобильном приложении «Элемент», в которой состояли: неустановленное лицо под псевдонимом «Граф», выполняющий обязанности «директора/управляющего магазином; неустановленное лицо под псевдонимом «Гудлак», выполняющий обязанности «оператора» магазина; Лицо №, выполняющее обязанности «закладчика». В дальнейшем в вышеуказанной рабочей группе/чате Лицу № была отправлена инструкция о порядке работы «закладчиком» в интернет-магазине, с которой оно ознакомилось. После чего, руководитель интернет-магазина возложил на Лицо № обязанности «закладчика». 

Таким образом, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» поручил Лицу № совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотиков бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, возложив тем самым на него функции «закладчика», установив вознаграждение из расчета 1000 рублей за один оборудованный тайник с наркотиком в зависимости от результатов проделанной работы, таким образом, заинтересовав Лицо № материально. 

Для контроля и координации действий Лица № и иных участников организованной преступной группы, руководитель интернет-магазина в мобильном приложении (мессенджере) «Элемент» использовал группы/чаты, в которой состояли участники организованной преступной группы «директор/управляющий магазином» под ником «Граф», «оператор» под ником «Гудлак», Лицо №. 

Лицо №, находясь в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли выполняло следующие преступные функции: 

- приискание и вовлечение в организованную группу соучастников;

- получение от неустановленного лица «директора/управляющего магазином» под псевдонимом «Граф» сведений о местах нахождения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотиков, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение в тайниковых закладках оптовых партий наркотиков;

- расфасовывание полученного объема наркотиков на более мелкие партии, массой и количеством указанным «директором/управляющим магазином» под псевдонимом «Граф»;

- раскладывание наркотиков, расфасованных в объеме и количестве, указанном лицом под псевдонимом «Граф», по подобранным и оборудованным по собственному усмотрению тайниковым закладкам для последующего незаконного сбыта потребителям;

- фиксирование сведений о местах нахождения тайниковых закладок и их количестве;

- создание графических изображений мест нахождения тайниковых закладок с наркотиками, пути следования к ним, для удобства их поиска потребителями;

- формирование текстовых сообщений с описаниями данных тайниковых закладок для удобства их поиска потребителями, которые отправлять лицу под псевдонимом «Граф» в мессенджере «Элемент».

После этого, Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему преступную роль, при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, посвятило Лицо №, имеющее опыт осуществления незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков с использованием сети «Интернет», путем оставления тайниковых закладок, в разработанный руководителем интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» преступный план, разъяснив преступный замысел и основную задачу организуемой последним устойчивой преступной группы и об исключении условия трудоустройства заключавшегося во внесении предварительного залога. 

Лицо №, осознавая общие противоправные цели и задачи созданной организованной преступной группы, направленные на получение незаконного дохода в сфере незаконного оборота наркотиков, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, дал свое согласие Лицу № войти в состав организованной руководителем интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» преступной группы и выполнять преступные указания руководителя группы в соответствии с отведенной ему ролью в разработанном плане совместной преступной деятельности. 

Лицо № находясь в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли выполняло следующие преступные функции:

- приискание и вовлечение в организованную группу соучастников и координация преступной деятельности указанных лиц;

- расфасовывание полученного объема наркотиков на более мелкие партии, массой и количеством, указанным неустановленным лицом;

- создание графических изображений мест нахождения тайниковых закладок с наркотиками для формирования текстовых сообщений с описаниями данных тайниковых закладок для удобства их поиска потребителями, которые отправлять неустановленному лицу под псевдонимом «Граф» в мессенджере «Элемент».

Кроме того, Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему преступную роль, посвятил свою знакомую ФИО7, в разработанный руководителем интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ» преступный план, разъяснив преступный замысел и основную задачу организованной устойчивой преступной группы и об исключении условия трудоустройства заключавшегося во внесении предварительного залога. 

ФИО7, будучи осведомленной о преступной деятельности Лица № и Лица №, о том, что последние входят в состав организованной преступной группы, что неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной преступной группы, Лицу № и Лицу № определены преступные роли «закладчиков» наркотиков, с исполнением указанных выше обязанностей, являясь наркозависимой, и зная, что у нее появится возможность к беспрепятственному получению наркотиков, для личного употребления, в результате совместной преступной деятельности, дала Лицу № свое согласие на участие в совершении особо тяжких преступлений, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица. 

ФИО7, находясь в составе организованной, неустановленным лицом руководителем интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли выполняла следующие преступные функции: 

- расфасовывание полученного объема наркотиков на более мелкие партии, массой и количеством, указанным неустановленным лицом;

- создание графических изображений мест нахождения тайниковых закладок с наркотиками и передача их Лицу № для формирования текстовых сообщений с описаниями, для удобства их поиска потребителями;

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления.

При этом Лицо №, Лицо № и ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стабильно получали от неустановленных следствием участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотики, которые помещали в тайники и сведения об их местонахождении передавали в группу/чат руководителю и «директору/управляющему магазина» интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ». 

После реализации наркотических средств Лицо № и Лицо № получали от руководителя организованной преступной группы вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. 

ФИО7, после реализации наркотиков, от Лица № и Лица № получала за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков вознаграждение в виде условной дозы наркотического средства. 

Таким образом, ФИО7, Лицо № и Лицо №, действовали сплоченно и согласованно со всеми участниками группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму. Планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла ее участников, объединенных единой целью - совершением тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с целью получения материальной выгоды. Стабильностью выполнения каждым определенных функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений. 

Сформировав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», ФИО7, Лицо №, Лицо № и иные неустановленные соучастники, совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков при следующих обстоятельствах: 

в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, руководитель интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», действуя в соответствии с разработанным преступным планом, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц с целью незаконного сбыта в составе организованной преступной группы вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,89 грамма, в крупном размере, наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,31 грамма, в крупном размере, которое неустановленный соучастник, выполняющий обязанности «склада», в соответствии с возложенными на него обязанностями, и действуя по указанию руководителя интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в заброшенном здании, расположенном в 80 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», в точке географических координат 53.023861 северной широты 158.703400 восточной долготы, в 

<

адрес>, поместил в тайник для дальнейшего распределения и передачи данных наркотиков «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, с использованием сети «Интернет», предоставил сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотиком неустановленным соучастникам, выполняющим обязанности «руководителя» и «директора/управляющего магазином» интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ». 

В свою очередь «директор/управляющий магазином», действующий в сети «Интернет» под псевдонимом «Граф», согласно схеме незаконного сбыта наркотиков, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет» и установленное мобильное приложение (мессенджер) «Элемент», с целью последующего незаконного сбыта передало вышеуказанную информацию о местонахождении наркотиков, предоставленную «складом», следующему звену организованной преступной группы – Лицу № выполняющему обязанности «закладчика». 

После чего, Лицо №, выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотиков ДД.ММ.ГГГГ, прибыло по указанному выше адресу, где извлекло из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,89 грамма в крупном размере и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,31 грамма в крупном размере. 

Затем, Лицо №, проследовало в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, согласно указаниям «директора/управляющего магазином» действующем под псевдонимом «Граф», совместно с Лицом № и ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при помощи весов приисканных для удобства фасовки наркотиков на условные дозы, полимерных пакетов застежкой и изоляционной ленты, произвели фасовку полученного Лицом № наркотического средства, в количестве не менее 9 свертков с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), производное N-метилэфидрон, массой не менее 3,10 грамма, не менее 7 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не мене 6,45 грамма, для последующего сбыта путем закладок. Часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,79 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не мене 0,86 грамма, Лицо № и Лицо № незаконно хранили по указанному выше адресу с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут Лицо № и ФИО7, продолжая выполнять возложенные на них функции по сбыту наркотиков, действуя в рамках единого преступного умысла с Лицом № и неустановленными участниками организованной преступной группы, по указанию «директора/управляющего магазином», соблюдая меры безопасности и конспирации, поместили расфасованное наркотическое средство в тайники. После чего, Лицо № используя мобильный телефон «Поко», подключенный к сети «Интернет», произвело фотографирование изготовленных тайников с наркотиком. ФИО7, после того, как Лицо № сформировало тайники в снежном покрове, используя принадлежащий ей телефон «Ксиоми Редми» производила графическую фиксацию вышеуказанных тайников с наркотическим средством, а именно: 

1) в тайник («закладку») на участке местности, расположенном на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, с географическими координатами 53.10312 северной широты 158.547477 восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамма, что составляет значительный размер;

2) в тайник («закладку») на участке местности, расположенном на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, с географическими координатами 53.103835 северной широты 158.54914 восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамма, что составляет значительный размер;

3) в тайник («закладку») на участке местности, расположенном на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, с географическими координатами 53.104443 северной широты 158.554356 восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма, что составляет значительный размер;

4) в тайник («закладку») на участке местности, расположенном на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, с географическими координатами 53.104972 северной широты 158.55613 восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 грамма, что составляет значительный размер;

5) в тайник («закладку») на участке местности, расположенном на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, с географическими координатами 53.106029 северной широты 158.559464 восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамма, что составляет значительный размер;

6) в тайник («закладку») на участке местности, расположенном на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, с географическими координатами 53.105331 северной широты 158.559877 восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма, что составляет значительный размер.

После чего Лицо №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь на территории вышеуказанного СНТ, используя мобильный телефон «Поко», подключенный к сети «Интернет», отправило информацию о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотиком Лицу № в мессенджер «Телеграм» установленном в его мобильном телефоне «айФон 13 мини», подключенный к сети «Интернет», для формирования текстовых сообщений с описаниями данных тайниковых закладок для удобства их поиска потребителями, и отправки информации о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотиком в группу/чат руководителю и «директору/управляющему магазином» интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ». 

Оставшуюся часть условных доз, расфасованных в 10 полимерных пакетиков, с наркотическими средствами 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотическим средством N-метилэфидрон, общей массой не менее 3,10 граммов, Лицо № хранило при себе. 

Однако, ФИО7, Лицо № и иные неустановленные участники преступной группы, совершая ряд тождественных деяний, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотиков в составе организованной преступной группы, в крупном размере, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- в ходе личного досмотра Лица №, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

- в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование участков местности на территории СНТ «Палисадник» 

<

адрес>, по следующим координатам: на участке местности, расположенного в географических координатах 53.10312 северной широты 158.547477 восточной долготы; на участке местности, расположенного в географических координатах 53.103835 северной широты 158.54914 восточной долготы; на участке местности, расположенного в географических координатах 53.104443 северной широты 158.554356 восточной долготы; на участке местности, расположенного в географических координатах 53.104972 северной широты 158.55613 восточной долготы; на участке местности, расположенного в географических координатах 53.106029 северной широты 158.559464 восточной долготы; на участке местности, расположенного в географических координатах 53.105331 северной широты 158.559877 восточной долготы.

Таким образом, ФИО7, действуя в составе организованной преступной группы интернет-магазина «ДЖОКЕР ТАЙМ», совместно с Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» осуществила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), производное наркотического средства N-метилэфидрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № массой 3,10 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № массой 6,45 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, однако, не смогла довести преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с пресечением ее противоправных действий сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу между стороной обвинения в лице заместителя Елизовского городского прокурора и стороной защиты в лице подозреваемой ФИО7, с участием защитника, на основании ст. 317.3 УПК РФ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. (т. 6 л.д. 253-255)

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимой следствию и выполнение условий досудебного соглашения, а также указал, что оно выразилось в следующем:

ФИО7 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу обязалась: дать правдивые признательные показания в совершенных ФИО4, ФИО2 и непосредственно ею преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков; предоставить исчерпывающую информацию о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков лицами по имени «Денис» и «Евгений», занимавшимися их сбытом в соучастии с В-выми, принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению и фиксации их преступной деятельности; принять участие в оперативных мероприятиях, направленных на документирование преступной деятельности иных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ФИО7 в полном объёме выполнены все обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве. В ходе предварительного следствия после подписания досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО7 дала подробные признательные показания по уголовному делу, изобличающие вышеуказанных лиц и её, в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Благодаря сведениям, сообщенным ФИО7 и ее активному содействию оперативным сотрудникам и органам предварительного следствия, установлены обстоятельства ее преступной деятельности, а также преступной деятельности причастных к совершенным преступлениям действующих совместно с ФИО7 лиц. ФИО7 предоставлена оперативно-значимая информация о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, что способствовало выявлению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и изобличению ФИО3 в преступной деятельности, связанной с преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося, в соответствии с УК РФ, к категории тяжких. 

На основании полученной от ФИО7 информации, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в отношении ФИО8. ФИО7 предоставлена оперативно значимая информация о противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств лиц по имени «Денис» и «Евгений». 

Вместе с тем, в настоящее время указанная информация не была полностью реализована оперативными подразделениями по независящим от ФИО7 причинам, поскольку указанные лица, в период расследования уголовного дела, отсутствовали на территории 

<

адрес>. На основании показаний ФИО7, и их сопоставлении с другими собранными по уголовному делу доказательствами, органами предварительного следствия установлена причастность к совершению преступления вышеуказанных лиц и их преступные действия обоснованно квалифицированы по соответствующим статьям УК РФ. Учитывая изложенное, государственный обвинитель считает, что ФИО7 искренне раскаялась в совершении инкриминируемого ей преступления, на протяжении всего срока следствия давала признательные, полные и правдивые показания, в которых подробно сообщила следствию об обстоятельствах своей преступной деятельности, в составе организованной преступной группы. Также способствовала раскрытию неочевидного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и установлению лица его совершившего. Сотрудничество ФИО7 с правоохранительными органами, существенным образом повлияло на предварительное расследование по уголовному делу и способствовало установлению истины по нему. При необходимости ФИО7 готова была принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, в сроки согласованные с сотрудниками правоохранительных органов. Однако оперативно-розыскные мероприятия с ее участием проводить было нецелесообразно, в связи с чем, ФИО7 к ним не привлекалась. В настоящее время ФИО7 продолжает сотрудничество с правоохранительными органами. На основании информации полученной от ФИО7, сотрудниками ОКОН ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> и ФИО1 по 

<

адрес> проводится комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

В судебном заседании ФИО7 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, и она с ним согласна. Совершила преступление при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Сообщила о том, что в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве дала подробные, искренние и правдивые показания по факту инкриминируемого ей преступления, о котором она сообщила добровольно. Дала показания в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно в отношении ФИО4, ФИО2, ФИО3, а также лиц по имени «Денис» и «Евгений». Участвовала в следственных действиях, проводимых как по ее делу, так и по другим уголовным делам.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, что подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Подсудимая полностью признает свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления. ФИО7 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, также ей разъяснены и понятны условия, порядок, правовые последствия проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные статьями 316, 317.7, 317.8 УПК РФ.

Выслушав мнения сторон и удостоверившись в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке и постановлении приговора. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя и защитника о рассмотрении дела в особом порядке, не поступило.

Наличие угрозы личной безопасности, которой подвергались ФИО7 в результате сотрудничества со стороной обвинения, ее близкие родственники, родственники и близкие лица, судом не установлено.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела и постановлению приговора в особом порядке принятия судебного решения, с учётом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

С учётом изложенного, суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от нее обстоятельствам.

С учётом вышеизложенного, суд считает установленной и доказанной вину подсудимой в совершенном преступлении при обстоятельствах указанных в описательной части приговора.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется положениями стст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, против здоровья населения, обстоятельства его совершения, поведение подсудимой после его совершения, отношение виновной к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Кроме того, в соответствии со ст. 67 УК РФ, суд при назначении наказания по совершенному ФИО7 преступлению, учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что ФИО7 не судима, у врача нарколога на учете не состоит, у врача психиатра с 2021 года получает консультативную лечебную помощь с диагнозом: «тревожное расстройство», имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, хронических заболеваний и инвалидности не имеет. (т. 7 л.д. 142-143, 146, 147, 148, 149-150)

По месту жительства старшим участковым уполномоченным, ФИО7 характеризуется в целом с положительной стороны. Жалоб и заявлений, со стороны соседей и жителей поселка, в отношении неё не поступало. Проживает с семьёй, со слов членов семьи, характеризуется положительно. Имеет постоянное место работы в АО Почта ФИО1. В употреблении спиртных напитков замечена не была. Ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась. 

По месту работы в АО «Почта ФИО1» ОПС Нагорный, характеризуется исключительно положительно, как честный, трудолюбивый, добросовестный и исполнительный сотрудник, умеющий организовать рабочий процесс в соответствии с поставленными задачами. Задания руководства выполняет качественно, в указанный срок, не считаясь с личным временем. Пунктуальна, может одновременно выполнять большое количество заданий. В коллективе со всеми поддерживает ровные дружеские отношения и пользуется уважением. С почтальона на 0,5 ставки перешла на полную ставку. Требовательна к себе, доброжелательно и профессионально работает с каждым клиентом. Во время долгого отсутствия второго почтальона выполняла обязанности за двоих, не теряя при этом результативности почтового отделения. В настоящий момент проходит «карьерный спринт» и обучается на должность оператора почтового отделения, что в дальнейшем позволит ей сменить должность с почтальона 1 класса на оператора почтового отделения в краткие сроки. Нарушений трудовой дисциплины не допускает, замечаний по работе не имеет.

Согласно общественной характеристике от односельчан (пенсионеров) 

<

адрес>, ФИО7 характеризуется также исключительно положительно. Указано, что ФИО7 работает их почтальоном с ДД.ММ.ГГГГ, разносит пенсии на дом пенсионерам, также является жительницей посёлка. Общественный порядок не нарушает, выглядит опрятно, зарекомендовала себя с хорошей стороны, доброжелательная, вежливая, исполнительная и отзывчивая.

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала таковым ранее, в том числе и на момент совершения инкриминируемого ей деяния. На момент содеянного, ФИО7 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, по своему психическому состоянию ФИО7 не нуждается, наркоманией и алкоголизмом не страдает. (т. 3 л.д. 58-59) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание вины, положительные характеристики с места жительства, от односельчан и с места работы, а также раскаяние в содеянном, о чём свидетельствует её поведение как в ходе предварительного, так и судебного следствия, молодой возраст подсудимой, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Психическое состояние здоровья ФИО7 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается вышеуказанным заключением комиссии экспертов, а также её поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признает ФИО7 на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к заключению, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, исправление виновной и предотвращение совершения новых преступлений возможно только при назначении ФИО7 наказания в виде лишения свободы, с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд не применяет к ФИО7 дополнительные виды наказаний, поскольку полагает возможным её исправление при назначении основного вида наказания.

При этом оснований для назначения ФИО7 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, с учётом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, а также оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание совокупность перечисленных, в описательно-мотивировочной части приговора, установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств у ФИО7, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, положительные характеристики с места жительства, с места работы, от односельчан-пенсионеров, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, а также наличие постоянного места жительства и работы, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип индивидуализации назначения наказания по каждому конкретному уголовному делу и с учётом обстоятельств его совершения, суд пришёл к убеждению о том, что исправление ФИО7 возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, об условном осуждении.

При этом, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО7 преступления, о чём справедливо указал государственный обвинитель. Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела, подсудимая каких-либо выгод материального характера от преступной деятельности не имела, выполняла свою преступную роль в целях получения условной дозы наркотического средства, поскольку определённый временной период, была зависима. А согласно представленного стороной защиты медицинского заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам проведённых химико-токсикологических исследований, у ФИО7 наркотики не выявлены. На диспансерном учёте у врача нарколога, не состоит. Поэтому суд, приходит к выводу о том, что подсудимой возможно предоставить шанс доказать ей своё исправление и нужность обществу (пенсионерам, которым разносит пенсию и почту по месту жительства) и государству в целом, без изоляции последней от общества. Цели наказания, по убеждению суда, в отношении ФИО7, учитывая характеризующие данные на подсудимую, будут достигнуты, без реального отбытия наказания. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд возлагает на осужденную, с учётом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что:

- в соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства указанные в справке к обвинительному заключению: наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и Мефедрон (4-метилметкатинон); портативные электронные весы, магнит, четыре фрагмента магнита, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, 17 полимерных пакетов с полимерным замком и полоской красного цвета, 8 полимерных пакетов с полимерным замком и полоской красного цвета; оперативно-служебные документы о проведении ОРМ; три DVD+RW диска, с результатами оперативно-розыскного мероприятия; один DVD-R диск; оперативно-служебные документы; системный блок персонального компьютера марки «Aero Cool»; мобильный телефон «iPhone 13 mini»; мобильный телефон «POCO», согласно материалам дела числятся за уголовным делом №, в связи с чем, вопрос о судьбе указанных вещественных доказательств подлежит разрешению при принятии итогового решения по указанному уголовному делу; 

- в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, вещественное доказательство мобильный телефон «Ксяоми Редми Нот 7» принадлежащий ФИО7 и используемый ею как иное средство при совершении преступления, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит конфискации в доход государства. (т. 5 л.д. 251, 253)

- мобильный телефон «HUAWEI» принадлежащий ФИО5, числящийся за уголовным делом №, конфискован и обращен в доход государства по приговору Елизовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по указанному уголовному делу.

Процессуальные издержки по делу, понесенные в ходе предварительного следствия, в виде выплаты вознаграждения адвокату ФИО6, участвовавшему в деле по назначению в сумме 6252 рубля, взысканию с осужденной не подлежат. (т. 7 л.д. 237-238)

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО7 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в день и периодичность, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и Мефедрон (4-метилметкатинон); портативные электронные весы, магнит, четыре фрагмента магнита, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, 17 полимерных пакетов с полимерным замком и полоской красного цвета, 8 полимерных пакетов с полимерным замком и полоской красного цвета; оперативно-служебные документы о проведении ОРМ; три DVD+RW диска, с результатами оперативно-розыскного мероприятия; один DVD-R диск; оперативно-служебные документы; системный блок персонального компьютера марки «Aero Cool»; мобильный телефон «iPhone 13 mini»; мобильный телефон «POCO», хранящиеся при материалах уголовного дела № - хранить при материалах указанного уголовного дела, до вынесения окончательного решения по нему;

- мобильный телефон «Ксяоми Редми Нот 7» принадлежащий ФИО7, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – конфисковать и обратить в доход государства;

- мобильный телефон «HUAWEI» принадлежащий ФИО5, числящийся за уголовным делом №, конфискован и обращен, в доход государства, по приговору Елизовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по указанному уголовному делу.

Освободить ФИО7 от уплаты процессуальных издержек по делу, понесенных в ходе предварительного следствия, в виде выплаты вознаграждения адвокату в сумме 6252 рубля, приняв их на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Елизовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий подпись А.Н. Соловьёв